tus atque mœror ciuitatem inuadere pars: dolere pro gloria imperii pas insolita bellicarum rerum timere libetati Aulo omnes infesti ac maxime qui bello præclari sæpe fuerant: quod armatus dedecore potius quam manu salutem quaesierat. Ob ea consul Albinus ex delicto fratris dehinc inuidiam ac periculum timens senatum de foedere consulebat: tamen exercitui interim supplementum scribere a sociis & nomine latino auxilia accersere. Denique omnibus modis festinare. Senatus uti ita par fuerat decernit suo atque populi sine iussu nullum potuisse foedus fieri. Consul impeditus a Tri. Pl. ne quas parauerat copia secum portaret: pauci diebus in Africam proficiscitur. Nam omnis exercitus uti conuenerat Numidia deductus provincia Hyembar. Postquam eo uentum est: quamquam persequi Iugurtham & mederi fraternæ inuidiæ animus ardebat: cognitus militibus quos præter fugam soluto imperio licentia atque lasciuia corruperat. Ex copia rerum statuit sibi nihil agendum. interim Romæ C. Manlius Limitanus Tri. Pl. rogationem ad populum promulgat: uti quaeretur in eos quorum consilio Iugurtha senatus decreta neglexisse: & qui tradidissent elephantas & perfugas: quique ab eo in legationi aut imperiis pecunias accepissent. Item qui de pace aut bello cum hostibus pactiones fecissent. Huic rogationi partim consensit: sibi alii ex partium inuidia pericula metuentes: quoniam aperte resistere non poterant: quin illa & alia talia placere sibi faterentur: occulte per amicos: ac maxime per homines nominis latini: & sociis italicos impedimenta parabant sed plæbes in credibile memoratu est quantum intenta fuerit quantaque rogationem iusserit & decreuerit & uoluerit: magis odio nobilitatis cui illa mala parantur quam cura rei publicæ. tanta libido in partibus erat. Igitur cæteris percussis metu. M. Scaurum quem legatum Bestiæ supra memorauimus: inter læticiam plæbis & suorum fugam trepida etiam tum ciuitate: cum ex Manlii rogatione tris quæsitores rogarentur effecerant: uti ipse in eo numero crearetur. Sed quaestione exercitata asperè uolenteque ex rumore & libidine plæbis ut sæpe nobilitatem: sic ea tēpestate plæbem & secundis rebus insolentia cœperat. Cæterum mos partium popularium & senatus factionum: ac deinde omnium malarum artium paucis ante annis Romæ ortus est: otio atque abundantia eam regere quæ prima mortales ducunt. Nam ante Carthaginem deletam populus & S. R. placide modestèque inter se. R. P. tractabant. Neque gloriæ certamen: neque dominationis inter ciues erat. metus hostilis in bonis artibus ciuitatem retinebat. Sed ubi illa formido a mentibus discessit scilicet ea quæ res secundæ amant: lasciuia atque superbia incessere. Ita quod in aduersis rebus optauerant: otium postquam adepti sunt acerbius asperiusque sit. Namque nobilitas dignitatem in dominationem. Et Populus libertatem in libidinem uetere sibi quisque ducere: tragere: rapere: ita omnia in duas partis abstracta sunt respu. quæ media fuerat dilata: rata est. Cæterum nobilitas factione magis pollebat: plæbis uis soluta ac dispersa in multitudine minus poterat paucorum arbitrio belli: domique respublicæ. agerabatur penes eosdem ærarium: prouinciæ: magistratus: gloriæ: triumphum erant. Populus militia atque inopia urgebatur: prædas bellicas imperatores cum paucis diripiebant. Interea parentes aut parui liberi militum: uti quisque potentiori affinis erat: sedibus pelebantur. Ita tum potentia avaritia sine modo modestiaque inuadere: polluere & uastare omnia: nihil pensi neque sancti habere: quo ad semetipsa præcipitauerat. Nam ubi primum ex nobilitate reperti sunt: qui ueram gloriam iniustæ potentia ante ponerent: moueri ciuitas cœpit & dissensio ciuiliis quasi permixtio terræ oriri. Nam postquam Ti. & C. Gracchus: quorum maiores in puncto bello atque aliis multum Rei publicæ addiderant uindictam plæbē in libertatem: & paucorum scelera patefacere cœpere: nobilitas noxia atque eo percussa modo per socios ac nomen latinum inter dum per equites Ro. quos spes societatis a plæbe dimouerat. Gracchorum actionibus obuiam inerat: & primo Tiberium: deinde paucos post annos ingredientem eadem. C. trium uictum in deducendis colloniis. cum M. Fuluius Flacco ferro necauerat: & sane Gracchus cupidine uictorie non satis moderatus animus fuit: Sed bono uinci sanctus est: quam malo more iniuriam uincere. Igitur ea uictoria nobilitas ex libidine sua uisa multos mortalis ferro aut fega extinxit. Plusque in reliquum sibi timoris quam potentia addidit. Quæ res plærunque magnas ciuitates pessundedit: dum alteri alteros uicere quouis modo & uictos acerbius ulcisci uolunt. Sed de studiis partium omnibusque ciuitatis moribus si signatim aut per magnitudine parem disserere tempus quam res maturius me desereret. Quamobrem ad inceptum redeo.